DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  67Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 16.03.2024
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.06.2024
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA: M PAMPLONA CONSTRUÇÕES LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 19.579.735/0001-25
ENDEREÇO: Av. Nossa Senhora de Nazaré, 272
BAIRRO: Nazaré
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
CEP: 66.035-170
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1055550
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 1060/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
Matrícula Funcional: 54187359/ 3
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.0000.02
339030_ R$ 6.000,00
Portaria N° 1061/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57216426/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.0000.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1055568
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/331540
Portaria N° 1046/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JAMIR ALEXANDRE FERREI-
RA FERNANDES,  Id.Funcional nº 55586931/ 2, no cargo de PROFESSOR
SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ES-
TATISTICA E INFORMATICA, 27,5 (vinte e sete e meia) Diárias, devido
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Moju/PA, no período de
02/05/2024 a 29/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/334624
Portaria N° 1047/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) EUNICE LARA DOS SANTOS
CUNHA,  Id.Funcional nº 80015678/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE TUCURUI, 14,5 (quatorze e meia) Diárias,
devido seu deslocamento de Tucuruí/PA ao município de Conceição do Ara-
guaia/PA, no período de 07/04/2024 a 21/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/342389
Portaria N° 1048/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAY ANDERSON NUNES CHA-
GAS, Id.Funcional nº 55590110/ 3, no cargo de REITOR, lotado (a) no (a)
GABINETE DA REITORIA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA a capital de São Paulo/SP, no período de 22/04/2024
a 24/04/2024, para participar da Conferência Anual da FAUBAI.
PAE: 2024/331663
Portaria N° 1049/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FABIO ROGERIO GOMES FOR-
TUNATO, Id.Funcional nº 80015706/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBS-
TITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 19,5
(dezenove e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao mu-
nicípio de Cametá/PA, no período de 15/04/2024 a 04/05/2024, para mi-
nistrar disciplina.
PAE: 2024/326839
Portaria N° 1052/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FELIPE KEVIN RAMOS DA SIL-
VA, Id.Funcional nº 5972424/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lo-
tado (a) no (a) CAMPUS DE BARCARENA, 13,5 (treze e meia) Diárias, de-
vido seu deslocamento de Barcarena/PA ao município de Igarapé - Açu/PA,
no período de 02/05/2024 a 15/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/319652
Portaria N° 1053/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JOSE ANTONIO DE CASTRO
SILVA, Id.Funcional nº 5878543/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 15,5
(quinze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Paragominas/PA, no período de 22/04/2024 a 07/05/2024, para mi-
nistrar a disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1055592

COLABORADOR EVENTUAL
PAE: 2024/303054
Portaria N° 1054/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MAURO SERGIO SANTOS DE OLI-
VEIRA, 2,5 (duas e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido
seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Cachoeira do Arari/PA, no
período de 19/04/2024 a 21/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/301951
Portaria N° 1055/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) BRUNO SEBASTIAO RODRIGUES
DA COSTA, 2,5 (duas e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL,
devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Dom Eliseu/PA, no
período de 12/04/2024 a 14/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/317796
Portaria N° 1057/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CAROLINA SILVA DA COSTA,
4,5 (quatro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu
Deslocamento de Belém/PA ao município de Breves/PA, no período de
09/05/2024 a 13/05/2024, para atividade técnica desenvolvida pela co-
ordenação geral do Forma Pará, referente ao T.E.D. n° 008/2022 SECTET/
UEPA (FORMA PARÁ).
PAE: 2024/324968
Portaria N° 1062/24, 26 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) BRUNA COSTA DE SOUZA,
2,5 (duas e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu
Deslocamento de Belém/PA ao município de São João da Ponta/PA, no pe-
ríodo de 25/03/2024 a 27/03/2024, para participar de reuniões adminis-
trativas, referente ao T.E.D. n° 008/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1055595
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 41 /2024-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE PROFES-
SOR FORMADOR DOS CURSOS DE   GRADUAÇÃO VINCULADOS AO
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA – PARFOR/UEPA
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atribuições le-
gais e em observância às normas previstas no artigo 37, inciso IX, da
Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, à Lei nº 11.273, de 06
de fevereiro de 2006, que autoriza a concessão de bolsas de estudo e de
pesquisa a participantes de programas de formação inicial e continuada
de professores para a Educação Básica; considerando o disposto na Por-
taria da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Supe-
rior - CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021, que regulamen-
tam as diretrizes para concessão e pagamento de bolsas e a Instrução
Normativa nº 03, de 18 de maio de 2021, que normatiza os procedi-
mentos/requisitos de nomeação das Coordenações de Cursos e Lotação
dos Docentes de Cursos de Graduação do PARFOR da UEPA, torna públi-
ca a abertura do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para Formação de
CADASTRO RESERVA, como BOLSISTA, na função de PROFESSOR FOR-
MADOR, em caráter TEMPORÁRIO, para os CURSOS DE GRADUAÇÃO
VINCULADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSO-
RES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/UEPA.
O Edital na íntegra está disponível no site: www.uepa.br .
Belém,  26 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1055372
EXTRATO DO EDITAL  Nº 42/2024-UEPA
5ª CHAMADA-RELAÇÃO GERAL DE CANDIDATOS CONVOCADOS
PARA MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCENTES ( REPESCAGEM)-
PROCESSO SELETIVO 2024
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, com base nas nor-
mas do edital nº 86/2023 UEPA, do PROCESSO SELETIVO 2024 – PROSEL,
e obedecendo a ordem de classificação para as chamadas subsequentes
do referido processo,torna pública a 5ª CHAMADA-RELAÇÃO GERAL DE
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCEN-
TES (REPESCAGEM)- PROCESSO SELETIVO 2024 .
A relação na íntegra está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 27 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1055523
..

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 027/2024-FADEP, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo §
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n°
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança

68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 046/2024 - GAB/FADEP de
26/03/2024, contido no Processo 2024/350544,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 26/03/2024, DANIELLE ALVES GUERRA LOPES para
exercer o emprego público comissionado de Assessor Técnico de Gabinete.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1055759
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 028/2024-FADEP, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo §
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n°
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança
previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 046/2024 - GAB/FADEP de
26/03/2024, contido no Processo 2024/350544;
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o Controle Interno nes-
ta entidade;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 26/03/2024, DANIELLE ALVES GUERRA LOPES para
para desempenhar a função de Agente de Controle Interno – ACI nesta
Fundação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1055762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 367/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/295142
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 a
30/004/2024, correspondente ao triênio de 12/12/2013 a 11/12/2016,
para a servidora LORENA DE LOURDES COSTA VIANA, Matrícula
nº.5909765/1, CARGO: de ASSISTENTE DE ASISTÊNCIA SOCIAL, Lotado
na VIGILÂNCIA SÓCIO
ASSISTÊNCIAL /SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 366/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/296363
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08/04/2024 a
07/05/2024, correspondente ao triênio de 27/08/2014 a 26/08/2017, para
a servidora SÔNIA MARIA DO CARMO VILHENA, Matrícula nº.3208842/1,
CARGO: de CONTADOR, Lotado na NCI/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 370/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/303153

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024
a 31/05/2024, correspondente ao triênio de 12/07/2012 a 11/07/2015,
para o servidor, MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula nº.
54183264/4, CARGO: de NUTRICIONISTA, Lotado no NOSSO LAR SOCOR-
RO GABRIEL/DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
22 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 371/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/303213
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024
a 31/05/2024, correspondente ao triênio de 10/06/2008 a 09/06/2011,
para o servidor, MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS, Matrícula
nº.54190671/1, CARGO: de MOTORISTA, Lotado no NOSSO LAR SOCORRO
GABRIEL/DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
22 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 365/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/312482
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024
a 30/06/2024, correspondente ao triênio de 14/07/2016 a 13/07/2019 –
14/07/2019 a 13/07/2022, para a servidora, RAIMUNDA RIBEIRO FEIO, Ma-
trícula nº.3195309/1, CARGO: de SERVENTE, Lotado na DTE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1055700
.

ERRATA
.

Portaria Nº 343/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando - 2024/279881
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: APONA FERREIRA GUAJAJARA
LEIA-SE: IAPONA FERREIRA GUAJAJARA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1055673
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 34/2023/SEASTER
Processo nº 2023/1342350
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2023/SEASD-AC
Objeto: O presente apostilamento tem como objeto emissão de dotação
orçamentária suplementar, no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil re-
ais) ao Contrato Administrativo nº 34/2023
que tem como objeto contratação de Empresa para Prestação de SERVI-
ÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, especializada em emissão de pas-
sagens aéreas nacionais, internacionais e
intermunicipais, compreendendo serviços de reservas, marcação, cancela-
mento, remarcação, inclusão de tarifas de bagagens, emissão e entrega de
bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e- ticket)
ou de ordens de passagens, com o respectivo “código localizador”, visando
atender as demandas da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.